Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

De absentia. xv. dieru[m] in anno clericoru[m] maioris ecclesie
Colon[iensis].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

hmoi ut ex dicta visitatione cognouimus
specialiter et distincte sunt deputate per
sonis alijs. sicut a nonnullis amis proximis
me preterius citro eas in dictorum casu
nonicorum vicariorum et chorisociorum
piudicium cōperimus indebito ministratis
stratas de cetero vllatenus ministrenſ.

De cista vicarioꝝ

Item aperte frequentes mutationes vi-
cariorum et altaristarum in nostra cathedra-
li et alijs ecclesijs collegiatis nfarū
emunatis et diocesis cōplures līe ut ex
pīata visitatione p̄cepimus sup funda-
tione ac bonis et iuribus vicariarum
et altaristarum dictarū ecclesiarū cōfide
dābilis sūt degdite et neglecte. Nos
carūdē vicariarū et altarū idēnitatib⁹
in futurū qntū possimus p̄cauere volē-
tes. P̄cipim⁹ et mādam⁹ ut infra sex
mensis post publicationē p̄tīuz con-
tinue sequentes in qualib⁹ pdictarū ec-
clesiarū p̄ capitlū carūdē p̄cureſ expens
redorū vicariarū et altarū pdictorū una
bona et cōueniens cista que duas habe-
at seras et duas claves diuersas. quarū
vniam senior canonicus presbyter iuxta
su introitus ordinē. Et alia pari modo
senior vicarius seu altarista cuiuslib⁹ ec-
clesie residentes fideliter custodiant et
conseruent. Et cū vni illorū abesse con-
tigerit alteri seniori post eū clauē suam
vñq ad eius reditū custodiendā cōmī-
tit. Ad quā quidē cista qlib⁹ vicarius
seu altarista vniuersitatem ecclesie vni-
uersitas ad suā vicariā seu altārā spe-
ciates simul in aliquo pno scrinio inclu-
sas reponere teneat. copijs iparū lfaruz
apud se recentis. Ita q̄ qnctūq; aliquis
hmoi vicariorū seu altaristarū līis sua
originalib⁹ in iudicio vel extra indigne-
rit ad dictā cistā valeat habere recursū.
Quicq; vero vicarius seu altarista si
recausa legitima cōtra pmissa vel eorū
aliquo se opposuerit volumus illum tam

dū a p̄ceptione fructū sue vicarie seu
altaris manere suspensum donec ea qua-
tenus ipm concernunt effectualiter cura
uerit adimplere.

De absentia. xv. dieruz in anno cle-
ricorū maioris ecclesie Coloniæ.

Em licz bone memorie Adolphus
ecclesie nře canonicus dū
vixit duduꝝ in suo testamento
p̄ euz rite condito de consensu decani p̄
tpe et capiti p̄cūdū ecclesie ad diuini cul-
tus augmentū instituit et ordinavit q̄c
tuor clericos q̄ horis nocturnis et diur-
nis chorū dicte ecclesie freqūtare et di-
uinis officijs inibi quotidie p̄gibus de/
betis interesse deberet. Quibus ob hoc
idem Adolphus de bonis suis certos
redditus deputauit p̄t hec et alia in
dicto testamento in libo. p̄uilegioꝝ eius/
dem ecclesie cōscripto dicunt plen⁹ cō
tineri. Enī sicut nobis ex pīata visitatio-
ne innotuit nonnulli ex dictis clericis
aliorū seruitijs insistentes. et quidā eorū
alijs implicati negotijs a dicta ecclesia
se absentat et ad pdictū chorū raro con-
ueniunt q̄uis cū integritate p̄cipiat redi-
dit⁹ an dictos aperte que ecclesia ipa de/
bito ministrorum seruitio et p̄fatiadol-
phi pia ordinatio indebito defraudatur
Nos volētes sup hoc p̄na solitudine
puidere firmiter inhibem⁹. ne aliqua
dictorū clericorū deinceps cuiuscūq; p/
lōne ecclesiastice vel secularis obsequio
p̄ quod a frequētatione dicti choi pos-
sit aliquen⁹ ipediri se deputet vel astrin-
gat. nec a dicta ecclesia sine expresso con-
sensu decani et capituli ipi⁹ ecclesie ex
causa legiti vel ultra. xv. dies in anno
se absentet. Si q̄s ho cōtrariū fecerit p̄
dictos decanū et capitlū suo priueſ stipē-
dio et in eius locum alter idoneus per
eosdem decanuz et capitulū infra mēlez
postea substiuat. Alioquin dicto mēie

L iiij.

Statuta

frederici.

elapsò nos ipòrum negligentiam supplerem eurabimus ut tenemur.

Regatio in epalibus ecclesie Colosii.

Item circa bona epalia ad mensaz capis tuli ecclesie nre Coloni spectatia sine quibus spalia diu sublisterne nequeunt. In quorn dispositione, gubernatione et administratione plurimos defectus negligencias et abusiones eidē ecclesie et personis ipsius dānos et pjudiciale coherimus ut sequitur duximus puidendū.

Separatio inter prepositum et capitulum ecclesie Coloni.

¶ primis statuimus et ordinam⁹ ac volumus q̄ separatio bonor̄ epaliū dudum sub anno dñi. M.ccc.lxxvij.die viij. mensis Januarij anni eiusdem inter L. de marka tñc p̄positū ex yna. decanū et caplin ecclesie nre Coloni sup̄dicto pte ex altera. p̄ nos et de cōsensiū et auce nris facta et ordinata. necnō p̄ se. re. dñm Gregorii papā xi. approbata et confirmata rā p̄ p̄positū q̄ p̄ decanū et capitulū protege eiusdem ecclesie in oībus et p̄ oīa uītū tenore et formā ppetue et inuiolabili liter obseruet. Volentes p̄t idem dñs Gregorius volunt q̄ bona possessiones et iura de qb̄ in separatione ipa mērio habetur et iis p̄cipendi ea inter singulares canonicos ipius ecclesie nō dividatur. sed ppetue in cōi remaneat et ad vias p̄pendaz et supplicationē earūdem p̄ cōi officiā p̄ pdictū capitulū depūtandū gubernāda et administranda. discernentes irritū et irane. quēadmodū dictus dominus Gregorius etiā decrevit. si lecus a quoq̄ quicq̄ attentatum iam sit vel in posterū attēetur. qd etiā sub pena excoicationis quā in his scriptis ferim⁹ in contrariū faciētes distris etissime prohibemus cuius separationis tenor sequit et est talis. Gregorius ep̄s

seruus seruorum dei. Ad perpetuā rei memoriam. xx.

Reuocatio separationis bonorum maiorum ecclesie Colonensis

¶ Onsequepter quis quorūdā canonicorū ecclesie nre p̄fate. Colonī avaricie cecitas. atos occupauit et occupat ut q̄ p̄ vias directā divisionū bonor̄ p̄fator̄ iure et dicta separatione p̄hibente. interdicta nouerit p̄ vias comissionis et locationis et alijs exquisitis modis et vijs fraudē iuri et dicta separationi cōmittentes. sibi usurpare remere p̄lumpserūt et p̄lumpūt. unde ex x̄bis et mente p̄tē separationis p̄nūciāmus decernim⁹ et p̄ntiuīz tenore claramus p̄nūciationes cōmissiones seu divisiones quorūcūq̄ bonor̄ p̄dictōn̄ aut quocūq̄ alio noīe vocent. q̄cūq̄ post datā dicta separationis factas et maxime alias de anno dñi. M.ccc.xcvij. de mense septembri. die. x viij. eiusdem et alie postmodū s̄ anno dñi. M.ccc.xcvij. de mense decembri. eiusdem anni factas fuisse et esse de ip̄o iure nullas irritas et irane ac cōtra tenore mente et formā dicta separationis ac ecclesiā contra iuris dispositionē et virilitatē ip̄i ecclesie et ap̄tuli eiusdem attentatas et presumptas alias fuisse et esse nullius robors vel firmitatis ipas p̄nūciationes cōmissiones seu divisiones etiā quibuscūq̄ noīibus censeant de facto p̄t de facto factū processerunt in oībus suis p̄dictis et clausulis et p̄ oīa quātū ad predicta bona relucam⁹. Denemus insup̄ oēs et singullos canonicos eiusdem ecclesie cuiuscūq̄ status gradus vel conditionis existant in dictis pronunciationibus noīatos et expressos. et singulariter quēlibz cōndem. cōiunctim et diuīsim. qui occasione dictarū pronunciationū seu alterius eārundem. Curtes. bona. possessions. decimās. redditus seu iura quecūq̄ vel q̄